
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 17 - Martedì 26 aprile 2022

– 61 –

D.d.s. 21 aprile 2022 - n.5382
Iscrizione al registro regionale delle unioni di comuni lombarde 
dell’unione dei comuni Lombarda Magherno - Torre d’Arese, in 
provincia di Pavia, e 1° aggiornamento 2022 dell’elenco delle 
unioni di comuni lombarde iscritte nel registro regionale delle 
UCL, ai sensi della d.g.r. n. 3304 del 27 marzo 2015

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI

Visto il Programma Regionale di Sviluppo dell’XI legislatura, 
Deliberazione del Consiglio regionale 10 luglio 2018 – n.XI/64 e, 
in particolare, la Missione 1 - Assetti Istituzionali, Servizi Istituzionali 
e Generali, di Gestione che, nell’ambito «Autonomia dei territori, 
riordino territoriale e sistema delle autonomie locali», prevede:

•	il rafforzamento prioritario della collaborazione tra Comuni;

•	l’avvio del percorso per la razionalizzazione della pluralità 
di ambiti associativi prevista dalle varie normative di settore;

•	l’apertura del confronto con gli amministratori delle unioni 
di Comuni per colmare il deficit rappresentativo degli orga-
ni non elettivi.

Visto l’art. 32 del Testo Unico degli Enti Locali – Decreto legisla-
tivo n. 267 del 18 agosto 2000 -che disciplina la costituzione di 
Unioni di Comuni finalizzate all’esercizio associato di funzioni e 
servizi;

Vista la legge regionale 27 giugno 2008, n.19 «Riordino delle 
Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di 
comuni lombarde e sostegno all’esercizio associato di funzioni 
e servizi comunali», e successive modificazioni ed integrazioni, 
che individua le caratteristiche necessarie per la costituzione di 
Unioni di Comuni lombarde;

Visto, in particolare, l’art. 20 bis della legge regionale 
n. 19/2008 che stabilisce l’istituzione presso la Giunta regiona-
le del Registro delle Unioni di Comuni Lombarde, demandando 
alla Giunta regionale la competenza della disciplina dei termini, 
modalità di iscrizione e tenuta del registro stesso;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n° X/3304 del 
27  marzo  2015, «Istituzione del registro delle unioni di comuni 
lombarde ai sensi dell’art. 20 bis della legge regionale n. 19 del 
27 giugno 2008 «Riordino delle comunità montane della Lom-
bardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno 
all’esercizio associato di funzioni e servizi comunali» e approva-
zione delle modalità di iscrizione e cancellazione» la quale sta-
bilisce che:

•	ogni Unione di Comuni, costituita ai sensi dell’articolo 18, 
della l.r. n. 19/2008, deve adempiere all’iscrizione nel Regi-
stro delle Unioni di Comuni Lombarde;

•	il dirigente della Struttura competente cura il costante ag-
giornamento dell’elenco delle Unioni di Comuni lombarde, 
iscritte nel Registro delle Unioni di Comuni Lombarde, ap-
portando le opportune modifiche in caso di nuova iscrizio-
ne, variazioni o cancellazione dal registro e ne dispone la 
pubblicazione sul portale web di Regione Lombardia nella 
parte dedicata alle Autonomie Locali;

Visto il d.d.s. n. 7182 del 27 maggio 2021, con il quale è stato 
è stato aggiornato l’elenco delle Unioni di Comuni lombarde ed 
approvato l’Allegato «Registro delle Unioni di Comuni lombar-
de – 1° Aggiornamento 2021 (In attuazione della d.g.r. 27 mar-
zo 2015, N. 3304)»;

Preso atto della richiesta di iscrizione al Registro delle Unioni di 
Comuni lombarde pervenuta dall’UNIONE DEI COMUNI LOMBAR-
DA MAGHERNO - TORRE D’ARESE, in Provincia di Pavia, protocollo 
interno di Regione Lombardia n° V1.2022.0001365 del 31  gen-
naio 2022 e rettificata con successiva nota, protocollo interno 
di Regione Lombardia n° V1.2022.0001507 del 3  febbraio 2022;

Verificata la presentazione, da parte dell’Unione sopracita-
ta, all’interno dell’applicativo «Bandi online» sezione dedicata 
alle «Gestioni Associate», della documentazione richiesta dalla 
nostra comunicazione prot. n° V1.2022.0001626 del 7  febbra-
io 2022, per il perfezionamento dell’iscrizione della stessa Unione 
al Registro regionale delle Unioni di Comuni Lombarde, come 
previsto dall’Allegato 1 della d.g.r. n. 3304 del 27 marzo 2015;

Verificata la presenza per l’Unione di Comuni sopracitata 
dei requisiti di cui all’art. 18 della legge regionale n.  19/2008 
ed, in particolare, dei requisiti della costituzione degli organi e 
dello svolgimento, da parte della stessa Unione, di almeno cin-
que funzioni fondamentali di cui all’articolo 14, comma 27, del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (Misure urgenti in materia 

di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica) con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122 e, di 
conseguenza, l’ammissibilità dell’UNIONE DEI COMUNI LOMBAR-
DA MAGHERNO - TORRE D’ARESE all’iscrizione nel Registro delle 
Unioni di Comuni lombarde;

Considerati gli esiti positivi dell’istruttoria effettuata dalla com-
petente Struttura Rapporti con gli Enti Locali ai fini dell’iscrizione 
della suddetta Unione al Registro in oggetto;

Ritenuto pertanto necessario assegnare all’UNIONE DEI CO-
MUNI LOMBARDA MAGHERNO - TORRE D’ARESE, in Provincia di 
Pavia, il numero progressivo 86;

Vista la nota PEC dell’Unione dei Comuni di Camparada e Le-
smo «Prime Terre di Brianza», protocollo di Regione Lombardia n° 
V1.2021.0005927 del 21  maggio 2021, con la quale si comunica 
che i Consigli comunali di Camparada e Lesmo hanno appro-
vato, con relative deliberazioni del 29 aprile 2021, lo scioglimento 
della stessa Unione con decorrenza dal 30 giugno 2021;

Ritenuto di prendere atto dell’avvenuto scioglimento dell’Unio-
ne dei Comuni di Camparada e Lesmo «Prime Terre di Brianza» 
con decorrenza dal 30 giugno 2021 e di disporre la sua cancel-
lazione dal Registro delle Unioni di Comuni Lombarde;

Vista la nota PEC dell’Unione dei Comuni Lombarda Bor-
ghi e Valli d’Oltrepò, protocollo di Regione Lombardia n° 
V1.2022.0000124 del 10  gennaio 2022, con la quale si comuni-
ca che:

−− il Consiglio del Comune di Calvignano, con deliberazione 
n° 14 del 29  giugno 2021, ha deliberato il recesso unila-
terale dall’Unione dei Comuni Lombarda «Oltrepò Lombar-
do» tra i Comuni di Fortunago e Calvignano, con decorren-
za dal 31 dicembre 2021;

−− il Consiglio dell’Unione dei Comuni Lombarda «Oltrepò 
Lombardo», con deliberazione n° 2 del 23  ottobre  2021, 
ha preso atto dello scioglimento dell’Unione dei Comuni 
Lombarda «Oltrepò Lombardo» tra i Comuni di Fortunago e 
Calvignano, con decorrenza dal 31 dicembre 2021;

−− il Consiglio dell’Unione dei Comuni Lombarda Borghi e Valli 
d’Oltrepò, con deliberazione n° 23 del 26  novembre 2021, 
ha approvato:
1. 	 l’entrata del Comune di Calvignano nell’Unione Borghi 

e Valli d’Oltrepò;
2. 	 il testo del nuovo Statuto coordinato con le modifiche 

finalizzate all’ingresso del Comune di Calvignano nell’U-
nione Borghi e Valli d’Oltrepò;

3. 	 lo schema di Atto Costitutivo, dando mandato al Presi-
dente per la stipula dell’atto;

−− il Consiglio dell’Unione dei Comuni Lombarda Borghi e Valli 
d’Oltrepò, con deliberazione n° 30 del 29  dicembre 2021, 
ha deliberato il recepimento delle competenze conferite 
dal Comune di Calvignano alla stessa Unione relativamen-
te alle funzioni di cui alla lettera A ad I ed Lbis del comma 
27 dell’art.14 del DL 78/2010 e smi, con decorrenza dal 31 
dicembre 2021;

−− l’Unione dei Comuni Lombarda Borghi e Valli d’Oltre-
pò ha pubblicato il nuovo Statuto sul BURL n° 52 del 
29  dicembre 2021;

Ritenuto di prendere atto dell’avvenuto scioglimento dell’Unio-
ne dei Comuni Lombarda «Oltrepò Lombardo» tra i Comuni di 
Fortunago e Calvignano, con decorrenza dal 31 dicembre 2021, 
e di disporre la sua cancellazione dal Registro delle Unioni di 
Comuni Lombarde, nonché di aggiornare il Registro delle Unioni 
di Comuni Lombarde in conseguenza dell’entrata del Comune 
di Calvignano nell’Unione Borghi e Valli d’Oltrepò;

Vista la nota PEC del Liquidatore dell’Unione Lombarda 
Media Val Cavallina, protocollo di Regione Lombardia n° 
V1.2022.0000277 del 13  gennaio 2022, con la quale ha comu-
nicato che:

•	il Consiglio del Comune di Vigano San Martino, con delibe-
ra n. 17 del 29 giugno 2021, ha esercitato il recesso dall’U-
nione Media Val Cavallina con effetto dall’1 gennaio 2022;

•	il Consiglio del Comune di Luzzana, con delibera n. 33 del 
26 ottobre  2021, ha disposto lo scioglimento dell’Unione 
Media Val Cavallina e l’apertura dello stato di liquidazione 
a decorrere dall’1 gennaio 2022;

•	il Consiglio del Comune di Borgo di Terzo, con delibera n. 21 
del 30 ottobre 2021, ha disposto lo scioglimento dell’Unione 
Media Val Cavallina e l’apertura dello stato di liquidazione 
a decorrere dall’1 gennaio 2022;



Serie Ordinaria n. 17 - Martedì 26 aprile 2022

– 62 – Bollettino Ufficiale

•	l’Assemblea dell’Unione Lombarda Media Val Cavallina, 
con deliberazione n. 16 dello 1 dicembre 2021, ha delibera-
to la nomina del Liquidatore della stessa Unione;

Ritenuto di prendere atto dell’avvenuto scioglimento dell’U-
nione Lombarda Media Val Cavallina nonché dell’apertura del-
lo stato di liquidazione a decorrere dal 1° gennaio 2022 e di di-
sporre la sua cancellazione dal Registro delle Unioni di Comuni 
Lombarde;

Vista la nota PEC del Commissario Liquidatore dell’Unio-
ne Lombarda Soresinese, protocollo di Regione Lombardia n° 
V1.2022.0006442 del 20  aprile  2022, con la quale comunica 
che, con Delibera dell’Unione Lombarda Soresinese n. 12 del 29 
dicembre 2021, la stessa Unione è stata sciolta ed è stata messa 
in liquidazione con decorrenza dal 1° gennaio 2022;

Ritenuto di prendere atto dell’avvenuto scioglimento, nonché 
messa in liquidazione dell’Unione Lombarda Soresinese, con de-
correnza dal 1° gennaio 2022 e di disporre la sua cancellazione 
dal Registro delle Unioni di Comuni Lombarde;

Ritenuto di aggiornare l’Allegato «Registro delle Unioni di Co-
muni lombarde – 1° Aggiornamento 2021» del d.d.s. n. 7182 del 
27 maggio 2021, sostituendolo con l’Allegato «Registro delle 
Unioni di Comuni lombarde – 1° Aggiornamento 2022», parte in-
tegrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che il presente atto conclude il procedimento nel 
termine previsto dalla d.g.r. n. 3304 del 27 marzo 2015 «Istituzio-
ne del registro delle unioni di comuni lombarde ai sensi dell’art. 
20 bis della legge regionale n. 19 del 27 giugno 2008 «Riordi-
no delle comunità montane della Lombardia, disciplina delle 
unioni di comuni lombarde e sostegno all’esercizio associato 
di funzioni e servizi comunali» e approvazione delle modalità di 
iscrizione e cancellazione»;

Ritenuto necessario provvedere alla pubblicazione del Regi-
stro aggiornato sul portale web di Regione Lombardia e del pre-
sente decreto nel Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale» 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura, che 
definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regio-
nale e il conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali 
ed, in particolare, il XVII Provvedimento Organizzativo 2021, d.g.r. 
XI/5537 del 16  novembre 2021, con cui è stato affidato l’incari-
co di Direttore della Direzione Generale Enti locali, Montagna e 
Piccoli Comuni e dato atto che l’incarico di dirigente della Strut-
tura «Rapporti con gli Enti Locali» è svolto ad interim dal Direttore 
Generale;

Dato atto che il presente decreto non comporta spesa;
Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA
1. di prendere atto degli esiti positivi dell’istruttoria finalizzata 

all’iscrizione al Registro delle Unioni di Comuni lombarde dell’U-
NIONE DEI COMUNI LOMBARDA MAGHERNO - TORRE D’ARESE, in 
Provincia di Pavia;

2. di iscrivere nel Registro delle Unioni di Comuni lombarde l’U-
nione, di cui al precedente punto 1, con la seguente composi-
zione e con l’attribuzione del numero progressivo di iscrizione al 
Registro indicato nella seguente tabella:

N°
Unione di Comuni 
Lombarde (UdCL)

Prov.
Comuni 

costituenti 
l’UdCL

N° d’iscrizione 
al Registro 
delle UdCL

1
MAGHERNO - TORRE 

D’ARESE
PV

Comune di 
Magherno

86

PV
Comune di 

Torre d’Arese

3. di prendere atto dell’avvenuto scioglimento delle seguenti 
Unioni dei Comuni Lombarde:

•	Unione dei Comuni di Camparada e Lesmo «Prime Terre di 
Brianza»;

•	Unione di Comuni Lombarda «Oltrepò Lombardo» tra i Co-
muni di Fortunago e Calvignano;

•	Unione Lombarda Media Val Cavallina;

•	Unione Lombarda Soresinese;
e di disporre la loro cancellazione dal Registro delle Unioni di 
Comuni Lombarde;

4. di prendere atto delle variazioni intervenute nella composi-
zione dell’Unione dei Comuni Lombarda Borghi e Valli d’Oltrepò, 
come precisato nelle premesse del presente atto;

5. di aggiornare il Registro delle Unioni di Comuni lombarde 
come in allegato parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

6. di provvedere alla pubblicazione del Registro aggiornato 
sul portale web di Regione Lombardia;

7. attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

 Il dirigente
Alessandro Nardo

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 63 –

Serie Ordinaria n. 17 - Martedì 26 aprile 2022

N° Codice Fiscale UCL Denominazione Unione di Comuni Lombarda in IPA
Codice 
Fiscale 

Comune

Codice ISTAT 
Comune PR Denominazione Comune in IPA

Numero Progressivo  
d'Iscrizione al Registro 

Regionale delle Unioni di 
Comuni Lombarde

1 04020340164 Unione di Comuni Lombarda Asta del Serio 00640710166 16163 BG Comune di Piario 1
00330180167 16241 BG Comune di Villa D'ogna

2 90017990160 Unione Comuni della Presolana 81001630169 16071 BG Comune di Cerete 4
00338730161 16099 BG Comune di Fino del Monte
00636350167 16149 BG Comune di Onore
81000330167 16201 BG Comune di Songavazzo

3 03241670987 Unione Dei Comuni Delle Alpi Orobie Bresciane 00855280178 17063 BS Comune di Corteno Golgi 5
00760070177 17068 BS Comune di Edolo
00716670179 17101 BS Comune di Malonno
00589400175 17131 BS Comune di Paisco Loveno
00882630171 17181 BS Comune di Sonico

4 02180620987 Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica 00963460175 17083 BS Comune di Incudine 6
00725380174 17110 BS Comune di Monno
00649470176 17148 BS Comune di Ponte di Legno
00827800178 17184 BS Comune di Temu'
00882960172 17198 BS Comune di Vezza d'Oglio
00837510171 17202 BS Comune di Vione

5 03557420985 Unione Lombarda Dei Comuni Montani dell'Alta Val Trompia - La Via del Ferro 00850830175 17058 BS Comune di Collio 7
83001250170 17105 BS Comune di Marmentino
83001210174 17183 BS Comune di Tavernole Sul Mella

6 03299440986 Unione Antichi Borghi di Vallecamonica 00895540177 17055 BS Comune di Cividate Camuno 8
00701670176 17022 BS Comune di Borno
81002230175 17070 BS Comune di Esine
81002270171 17100 BS Comune di Malegno
81002370179 17118 BS Comune di Niardo
00975860172 17128 BS Comune di Ossimo

7 03239740982 Unione Dei Comuni della Bassa Valle Camonica 00857830178 17007 BS Comune di Artogne 10
81001550177 17079 BS Comune di Gianico
00641410170 17142 BS Comune di Pian Camuno

8 90007840177 Unione di Comuni Lombarda Ceto Cimbergo Paspardo 81002590172 17054 BS Comune di Cimbergo 11
81002610178 17135 BS Comune di Paspardo

9 90020920170 Unione Dei Comuni della Media Valle Camonica - Civilta' Delle Pietre 81001410174 17035 BS Comune di Capo di Ponte 12
00980200174 17049 BS Comune di Cerveno
00855390175 17094 BS Comune di Losine
00968280172 17124 BS Comune di Ono San Pietro

10 90009010175 Unione Dei Comuni della Valsaviore 00715580171 17016 BS Comune di Berzo Demo 13
00361760176 17047 BS Comune di Cedegolo
00959860172 17051 BS Comune di Cevo
00951760172 17175 BS Comune di Saviore dell'Adamello
00734610173 17176 BS Comune di Sellero

11 03042240139 Unione Dei Comuni Lombarda Lario e Monti 00565430139 13026 CO Comune di Blevio 14
00565380136 13223 CO Comune di Torno

12 02692070135 Unione di Comuni Lombarda Terre di Frontiera 00703370130 13024 CO Comune di Bizzarone 15
00457290138 13099 CO Comune di Faloppio
80009980139 13199 CO Comune di Ronago
00429100134 13228 CO Comune di Uggiate Trevano

13 01202360192 Unione Lombarda Dei Comuni di Calvatone e Tornata 81000570192 19009 CR Comune di Calvatone 16
00316690197 19106 CR Comune di Tornata

14 01280380195 Unione di Comuni Lombarda Casalbuttano ed Uniti e Corte De' Cortesi con Cignone 00305070195 19016 CR Comune di Casalbuttano Ed Uniti 17
00316550193 19032 CR Comune di Corte de' Cortesi con Cignone

15 93040820198 Unione Lombarda dei Comuni Oglio - Ciria 00323930198 19033 CR Comune di Corte de' Frati 18
00302910195 19050 CR Comune di Grontardo
00269750196 19063 CR Comune di Olmeneta
00302890199 19093 CR Comune di Scandolara Ripa D'Oglio

16 01314370196 Unione Dei Comuni Lombarda Dei Fontanili 00325800191 19019 CR Comune di Casaletto di Sopra 19

ALLEGATO - REGISTRO DELLE UNIONI DI COMUNI LOMBARDE - 1° AGGIORNAMENTO 2022

1



Serie Ordinaria n. 17 - Martedì 26 aprile 2022

– 64 – Bollettino Ufficiale

N° Codice Fiscale UCL Denominazione Unione di Comuni Lombarda in IPA
Codice 
Fiscale 

Comune

Codice ISTAT 
Comune PR Denominazione Comune in IPA

Numero Progressivo  
d'Iscrizione al Registro 

Regionale delle Unioni di 
Comuni Lombarde

ALLEGATO - REGISTRO DELLE UNIONI DI COMUNI LOMBARDE - 1° AGGIORNAMENTO 2022

00325790194 19086 CR Comune di Romanengo
00299150193 19104 CR Comune di Ticengo

17 93038720194 Unione Municipia 00304660194 19031 CR Comune di Cingia De' Botti 20
00326780194 19061 CR Comune di Motta Baluffi
00327580197 19092 CR Comune di Scandolara Ravara

18 90005680195 Unione Palvareta Nova 00305440190 19091 CR Comune di San Martino del Lago 21
00304460199 19096 CR Comune di Solarolo Rainerio
00304380199 19115 CR Comune di Voltido

19 94022220134 Unione Dei Comuni Lombarda della Valletta 94035580136 97092 LC Comune di La Valletta Brianza 27
85001330134 97074 LC Comune di Santa Maria Hoe'

20 92539460151 Unione di Comuni Lombarda Oltre Adda Lodigiano 84503440152 98001 LO Comune di Abbadia Cerreto 28
84503340154 98003 LO Comune di Boffalora d'Adda
84501510154 98024 LO Comune di Corte Palasio

21 93037900201 Unione di Comuni Lombarda Foedus 00327520193 19023 CR Comune di Casteldidone 29
00334230190 19083 CR Comune di Rivarolo del Re Ed Uniti
00327510194 19101 CR Comune di Spineda

22 91551680159 Unione Lombarda Dei Comuni di Basiano e Masate 83504250156 15014 MI Comune di Basiano 33
83510480151 15136 MI Comune di Masate

23 93007120186 Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Versa 84000630180 18074 PV Comune di Golferenzo 36
84000720189 18096 PV Comune di Montecalvo Versiggia
01898150188 18183 PV Comune di Volpara

24 01880060189 Unione Campospinoso Albaredo 01738930187 18002 PV Comune di Albaredo Arnaboldi 37
84000470181 18026 PV Comune di Campospinoso

25 95021580188 Unione Micropolis 00333900181 18047 PV Comune di Cervesina 38
00470710187 18108 PV Comune di Pancarana

26 02340990189 Unione di Comuni Lombarda Colline D'Oltrepo 84000710180 18111 PV Comune di Pietra De' Giorgi 39
00495840183 18125 PV Comune di Rocca De' Giorgi
84002700189 18082 PV Comune di Lirio

27 01850560184 Unione Lombarda Dei Comuni Oltrepadani 86003410189 18054 PV Comune di Corana 42
02532270184 18191 PV Comune di Cornale e Bastida
86003430187 18149 PV Comune di Silvano Pietra

28 01903470183 Unione dei Comuni Lombarda Oltrepo' Centrale 00460370182 18057 PV Comune di Corvino San Quirico 43
00475070181 18101 PV Comune di Mornico Losana
00468570189 18105 PV Comune di Oliva Gessi

29 01996090187 Unione dei Comuni di Santa Cristina e Bissone, Badia Pavese e Monticelli Pavese 81001830181 18006 PV Comune di Badia Pavese 45
00470500182 18099 PV Comune di Monticelli Pavese
00414310185 18139 PV Comune di Santa Cristina e Bissone

30 01931190183 Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 84000510184 18029 PV Comune di Canneto Pavese 46
00483000188 18036 PV Comune di Castana
84000670186 18097 PV Comune di Montescano

31 02385690181 Unione dei Comuni Lombarda Verrua Po e Rea 84000900187 18119 PV Comune di Rea 50
00471420182 18175 PV Comune di Verrua Po

32 93013770149 Unione Dei Comuni di Spriana e Torre di Santa Maria 00091740142 14062 SO Comune di Spriana 52
00092590140 14067 SO Comune di Torre di Santa Maria

33 00792920142 Unione Dei Comuni Lombarda della Valmalenco 00111600144 14013 SO Comune di Caspoggio 53
80002090142 14019 SO Comune di Chiesa in Valmalenco
00111620142 14036 SO Comune di Lanzada

34 92031240127 Unione Ovest Lago Varese 00247570120 12009 VA Comune di Bardello 56
00435850128 12018 VA Comune di Bregano
00561380122 12095 VA Comune di Malgesso

35 90025280208 Unione Dei Comuni Castelli Morenici 00437020209 20034 MN Comune di Medole 57
00159450204 20044 MN Comune di Ponti sul Mincio
00206590200 20063 MN Comune di Solferino

36 93058170197 Unione di Comuni Lombarda Unione del Delmona 00304890197 19046 CR Comune di Gadesco Pieve Delmona 58
00323920199 19068 CR Comune di Persico Dosimo

2



Bollettino Ufficiale – 65 –

Serie Ordinaria n. 17 - Martedì 26 aprile 2022

N° Codice Fiscale UCL Denominazione Unione di Comuni Lombarda in IPA
Codice 
Fiscale 

Comune

Codice ISTAT 
Comune PR Denominazione Comune in IPA

Numero Progressivo  
d'Iscrizione al Registro 

Regionale delle Unioni di 
Comuni Lombarde

ALLEGATO - REGISTRO DELLE UNIONI DI COMUNI LOMBARDE - 1° AGGIORNAMENTO 2022

37 01599280193 Unione Lombarda Terre di Pievi e Castelli 00309210193 19053 CR Comune di Isola Dovarese 59
00324120195 19070 CR Comune di Pessina Cremonese
00310260195 19107 CR Comune di Torre De' Picenardi

38 02348850989 Unione Dei Comuni della Valtenesi 00842990178 17109 BS Comune di Moniga del Garda 60
00866400179 17102 BS Comune di Manerba del Garda
00868440173 17180 BS Comune di Soiano del Lago
00855780177 17129 BS Comune di Padenghe sul Garda

39 02493770206 Unione di Comuni Lombarda Mincio Po 80007050208 20062 MN Comune di Serravalle a Po 61
80006510202 20064 MN Comune di Sustinente

40 03483320127 Unione Dei Comuni Lombarda Prealpi 00459980124 12001 VA Comune di Agra 62
00458530128 12061 VA Comune di Curiglia Con Monteviasco
00579150129 12065 VA Comune di Dumenza
84002870123 12129 VA Comune di Tronzano Lago Maggiore

41 95035010180 Unione di Comuni Lombarda Terre Dei Malaspina 86003530184 18042 PV Comune di Cecima 63
00341500189 18117 PV Comune di Ponte Nizza

42 09447600967 Unione Lodigiana Grifone 84502640158 98008 LO Comune di Casaletto Lodigiano 66
84504860150 98012 LO Comune di Caselle Lurani

43 95034980185 Unione Dei Comuni Lombarda Borghi e Valli D'Oltrepo' 00468890181 18016 PV Comune di Borgo Priolo 67
86003230181 18017 PV Comune di Borgoratto Mormorolo
00485460182 18098 PV Comune di Montesegale
00487150187 18126 PV Comune di Rocca Susella
01863030183 18025 PV Comune di Calvignano

44 01632550198 Unione Lombarda Dei Comuni Fluvialis Civitas 00304840192 19048 CR Comune di Gerre de' Caprioli 69
00304830193 19103 CR Comune di Stagno Lombardo

45 01637180199 Unione Dei Comuni Centuriati di Bonemerse e Malagnino 00308090190 19006 CR Comune di Bonemerse 70
00307050195 19056 CR Comune di Malagnino

46 09525280963 Unione Lombarda Dei Comuni di Bellusco e Mezzago 03352640159 108006 MB Comune di Bellusco 73
02863360158 108031 MB Comune di Mezzago

47 09571970962 Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana 01554230159 15016 MI Comune di Bellinzago Lombardo 74
83503450153 15122 MI Comune di Liscate
83504230158 15178 MI Comune di Pozzuolo Martesana
83502350156 15224 MI Comune di Truccazzano

48 02508200207 Unione Colli Mantovani 00228490207 20070 MN Comune di Volta Mantovana 76
00159460203 20036 MN Comune di Monzambano

49 94017880173 Terra del Chiese e Naviglio 85001290171 17001 BS Comune di Acquafredda 77
85000670175 17086 BS Comune di Isorella
85001010173 17203 BS Comune di Visano

50 01648410197 Unione Dei Comuni Lombarda Terrae Fluminis 00298700196 19052 CR Comune di Gussola 78
00323870196 19108 CR Comune di Torricella del Pizzo

51 01655630190 Unione di Comuni Lombarda Terra di Cascine 00299440198 19026 CR Comune di Castelverde 79
00330950197 19077 CR Comune di Pozzaglio ed Uniti

52 02510510205 Unione di Comuni Lombarda Terra Dei Gonzaga 00185780202 20007 MN Comune di Bozzolo 80
00393230206 20050 MN Comune di Rivarolo Mantovano

53 95133730168 Unione dei Comuni Lombarda Alme' e Villa D'Alme' 80021130168 16005 BG Comune di Alme' 82
00579560160 16239 BG Comune di Villa D'Alme'

54 03982470985 Unione Lombarda tra i Comuni di Pontevico e Robecco D'Oglio 00453890170 17149 BS Comune di Pontevico 83
00316540194 19085 CR Comune di Robecco D'Oglio

55 02599270200 Unione di Comuni Lombarda Essevum di Roverbella e Castelbelforte 00394850200 20013 MN Comune di Castelbelforte 84
80005630209 20053 MN Comune di Roverbella

56 02352680181 Unione di Comuni Lombarda Terre Viscontee Basso Pavese 00397220187 18013 PV Comune di Belgioioso 85
00339070187 18063 PV Comune di Filighera

57 93016230182 Unione dei Comuni Lombarda Magherno - Torre d'Arese 00476130182 18085 PV Comune di Magherno 86
00475460184 18157 PV Comune di Torre d'Arese

3


